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29 listopada 2018

O współpracy samorządów na sesji w Wodzisławiu

Do szeroko zakrojonej współpracy wszystkich szczebli samorządu, czerpania z
doświadczeń oraz działania na rzecz rozwoju regionu i poprawy życia jego
mieszkańców zachęcał Andrzej Pruś, przewodniczący Sejmiku Województwa
Świętokrzyskiego, który gościł na II sesji Rady Gminy w Wodzisławiu.

Na wstępie przewodniczący Sejmiku  pogratulował wyboru nowym członkom Rady Gminy
Wodzisław i życzył dobrej, owocnej współpracy między nimi a wójtem gminy. – Pierwsze
głosowania pokazały, że potraficie państwo znakomicie się porozumieć w kluczowych
kwestiach. To bardzo dobrze rokuje na przyszłość nie tylko w przypadku rozstrzygania
spraw ważnych dla gminy, ale i w kwestii współdziałania z jednostkami samorządu
powiatowego i wojewódzkiego – zaznaczył Andrzej Pruś. Jak dodał, przed Sejmikiem
Województwa oraz nowo wybranym Zarządem stoi nie lada wyzwanie, aby przekonać
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wszystkie samorządy do wzajemnego dialogu. – To gwarant dobrej polityki rozwoju dla całej
ziemi świętokrzyskiej. Razem możemy wypracować takie rozwiązania, wymienić się
doświadczeniami, które pomogą innym. Wkrótce będziemy prowadzić negocjacje z Komisją
Europejską dotyczące kolejnej perspektywy finansowej Unii Europejskiej uwzględniając
przede wszystkim oddolne potrzeby. Przekazane przez radnych, sołtysów, mieszkańców,
wójtów, starostów czy burmistrzów informacje o lokalnych priorytetach z pewnością nam to
ułatwią – nadmienił przewodniczący Sejmiku Województwa.

Oprócz Andrzeja Prusia w obradach uczestniczył Artur Konarski, radny Sejmiku
Województwa, który również podkreślił rolę współdziałania, jako kluczowego czynnika w
polepszaniu życia mieszkańców poszczególnych gmin. – Wymiana poglądów, konstruktywna
krytyka, celne uwagi z pewnością ułatwią prowadzenie polityki ukierunkowanej na
tworzenie dobrych warunków do rozwoju całego regionu – stwierdził radny.

Radny Sejmiku Artur Konarski

O działaniu ponad podziałami wspomniał też przewodniczący Rady Gminy Wodzisław
Leszek Krzelowski. – Jednogłośnie uchwaliliśmy ważne dla gminy akty dotyczące zmian w
budżecie i wieloletniej prognozie finansowej, a także obniżenia ceny skupu żyta do celów
wymiaru podatku rolnego. Ta jednomyślność pozwala z nadzieją patrzeć na decyzje
związane z planami na przyszłe lata – rewitalizacją Wodzisławia, modernizacją ciągów
komunikacyjnych, czy zagospodarowania zbiornika rekreacyjno-retencyjnego. Dużym
plusem byłoby przyciągnięcie do gminy inwestorów, dzięki którym powstałyby nowe miejsca
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pracy i wzrosłyby dochody gminy. Liczymy na to bardzo – zaznaczył przewodniczący.

Uczestnicy sesji miło zaskoczyli przewodniczącego Sejmiku Województwa Andrzeja Prusia,
wręczając mu kwiaty z okazji przypadających 30 listopada imienin.

Kwiaty i życzenia imieninowe dla przewodniczącego Sejmiku
Andrzeja Prusia
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